Lincolniensi nuuciatur : Quod si ita est, va-

cant hoc tempore Episcopatus quatuordecim.
Whitus tuus, in funere Marian, quemadmodum
ad te scripsi cum essem Basilese, habuit ad

Populum insanam, et turbulentissimam Con-
cionem ; Omnia potius tentanda esse, quam
ut quicquain de Religione immutaretur. Bo-
num factum, si quis exules reduces interfece-

rit. Accusatus est Seditionis a Marchione
V'intoniensi Thesaurario, et Hetho Arcbiepis-

copo Eboracensi. Londinensis jussus est,

reddere HasreJib'Js D. Ridlaei, quascunque illis

per vim et injuriam eripuerat. Vocabitur
brevi ad Causa? dictionem ; interim jubelur,
se domi con tint-re, tanquamin carcere. Regina
edixit, ne quis habeat Concionem ad Populum,
neve Papista, neve Minister Evangelij. Id

alij factum putant, quod cum unus tantum
esset Minister Verbi turn temporis Londini,

Benthamus, tan tus esset numerusPapistarum.
Alij, quod audita una tantum Bentharni pub-
lica Concione, Populus inter se casperit liti-

gare de Ceremoniis : Et alij Genevenses esse

vellent, alij Francofordiani. Quicquid est,

utinam ne nostri Homines nimium prudenter
et politice versari velint in Causa Dei. Multi

putant D. Coquum fore Magnum Cancella-
rium

;
Hominem bonum quidern, et pium, uti

n6sti ; sed illi muneri, meo judicio, non ap-
tissimum. Eliensis hret adhuc apud Phi-

lijipum, dum aliquid de ista prasclara Pace,
si Deo placet, transfigatur ; quas qualis, aut

quam firma, et diuturna futura sit, QtZv Iv

yoilvas-i XE~TU D. Isabella, spero, vocabitur

in Angliam. Video enim alios quoque nostros

Homines, de ea re serio cogitare. D. Zan-
chius etiam scribet ad Reginam: Eratscrip-
turus ad totum Parliamentum, nisi ego dis-

suasissem
; id enim niihi videbatur alienum.

Cranmerus Puer relictos est Argentinae apud
Abelum, ut meaa Fidei commitieretur : Ego ab
Abelo mutuo sumpsi Coronatos pueri nomine.
Oro Julium, ut Sarcinam et Pecuniam, quam
reliquimus numeratam apud te, ad ilium mit-
tat Argentinam. Ille tibi curabit cautionem,

eamq ; vel deponet apud D. Zanchium, vel,
si mavis, ad te mittet. Bene vale, mi dul-

cissime Pater, et plus quam Animi dimidium
mei. Nolo ad te omnia

; oportuit enim me
etiam ad D. Bullingerum aliquse scribere :

Cui ego Viro, pro summa ejus erga me Hu-
manitate, debeo omnia. Sed ea, quiecunque
sunt, non dubito, tibi cum illo fore communia.

D. Hetonus, D. Abelus, D. Springhamus,
D. Parkhurstus, te plurimu'm sulutant, et ciim
tibi cupiant omnia, nihil tamen magiscupiunt
hoc tempore quam Angliam. Saluta D. AJu-
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raltum, Hermauum, Julium, Juliam, et onmes
tuos meosque, mt-o nomine.

D. Fr. Bed, et D. Acontius, sunt nunc Ar-

gentina: : Uterque te plurimum salutaut. Ego
D. Bed reddidi Literas D. Isabellas : Id ob-

aecro, ut illi significes.

Argentina;, 26. Johannes Juellus

Januar. Ex Animo, et semper, Tuus.

INSCRIPTIO.

Ornatissimo Viro, D. Petro Martyri,
in Ecclesia Tigurin& Professor!

S.TheologijB, Domino suo Colen-

dissimo.

XLV. A Letter of dialler's to Dr. Masters,

advising a Thorough Rf-fermutiott.

[Ex. MSS. Tigur.]

Domino Richardo Mastero, Medico Regio,
Amico veteri, et Fratri suo dilecto.

GRATULABAR mihi non parum, Annis au-

perioribus, quando regnante Edvardo Sexto

Sanctie Memoriae, tu prior scribendi OiEcium,

quod multis aunis intermissum fuerat, repe-
tere caepisti. At nunc multo magis et tibi et

mihi gratulor, Vir doctissime, et Frater in

Christo observande, quod ea Tempora An-

gliae vestrw, per Dei Clementiam, reducta

esse audimus
; quando sub Reginae piissimae

Tutela, piis Hominibus, Deum vero colen-

di Libertas restituetur, et Amicorum Li-

terae tute hinc iiide ferri et referri poterunt.

Agnoscimus in his admirabilem Dei Sapien-
tiam et Bonitatem, qui Ecclesiae suag /Erum-
nas lastis vicibus temperare solet, ne tenta-

tionum fluctibus tod obruamur. Faxit idem

ille, ut Spei fidelium, quam de Angliae Regno
jam omnes conceperunt, satisfiat. Quod eo

magis futurum puto, si quotquot illic in ali-

quo Dignitatis gradu collocati estis, Ecclesiae

et Religionis Curam ad vos cum primis per-
tinere memineritis, nee illorum admiseritis

Consilia, qui cum Papatum nee honeste de-

fendi, nee totum retineri posse vident, ad artes

convertuntur, quibus Religionis Formam mix-

tarn, incertam et dubiam fingunt, et eandem,
sub Evangelicae Reformationis praetextu, Ec-
clesia; obtrudunt ;

ex qua deinde facillimus est

ad Papisticam Superstitionem et Idoloma-

niam transitus. Quod non eo scribo, quod
tales apud vos esse sciam, sed quod ne tales

sint metuo.
' Jam enim annis aliquot in Ger-

mauia, magno Ecclesiarum malo expert! su-

mus, quantum ejusmodi Homines valeant.

Ed quod illorum Consilia, carnis judicio, Mo-
desties plena, et ad alendam Concordiam,

cumprimis idonea esse videantur, et credibile

est, publicum ilium humanse Salutis hostem,

apud vos quoque sua flabella inventurum,

(juorum opera Papatus semina retinere stu-

deat. Quibus Scripturae sanctse, et Verb!

divini armis, constanter resistendum fuerit,

ne dum circa prima initia, aliquam mediocrem
animorum offensionem declinare studemus ;

multa ad tempus duntaxat duratura admit-

tantur, qua; postea vix ullo studio, et non

absque gravissimis tentationibus omnino tolli

po sint. Exempla hujus mali (jermanicas
Ecclesias multa viderunt, quorum considera-
tione edocti, suspecta habemus quwcunque
cum sincera Verbi Doctrina, aliqua ex parte
pugnant. Nee me alia ratione, ut ha=c mo-
neam, adduci credas, qnam quod Angli<e
vertras, ob veterem Consuetudiem, cujus vel

sera Recordatio mihi etiam hodie jucundis-
sima est, mirifice faveo. De Rebus nostris

certiorem te reddet Parkhurstus, noster Fra-

ter, et Hospes meus dilectissimus, quern tibi

commendatissimum esse velim. Sustinuit
ille jam toto quinquennio, graves exilij mo-
lestias

;
inter quas tamen, admirabilem Fidei

Constantiam, et Patientiamincredibilem con-

junxit Nunc spe laata plenus, in Patriam
coutendit, ut Ecclesias renascentis Causam
pro suo talento adjuvet. Nee dubito, quin
bonam operam prasstiturus sit, cum Scriptu-
rarum Cognitionem habeat prseclaram, et

Veritatis studiosissimus sit, et a Contentioni-
bus abhorreat, quarum studiosi vixaliquem in

Eeclesiafructum faciunt. Optime ergo feceris,
si tua Authoritate ilium juves, et pro virili

provehas. Mihi vero nihil jucundius fuerit,

quam si ex tuis Literis intelligam, nostras

Amicitiaa memoriam penes te adhuc salvam
esse, quas certe in animo meo nunquam in-

termori poterit. Vale, Vir prffistantissime.

Tiguri, 16. January 1559.

XLVL A Letter of the Earl of Bedford's to

Bullmger, from Venice.

[Ex MSS. Tigur.]

TIT.

Doctissimo Viro Domino Bullingero, Sacras

Theologise Professori eximio Tiguri.

CUM meus in Te Amor singularis, et per-

petua Observantia, qua\ te semper Religionis
Causa: sum prosecutus, turn tua e.rga me in-

credibilis Humanitas, multis modis a me
perspecta, cum Tiguri fuerim, (Bullingcre
Doctissime) fecerunt, ut hasce Literas animi

erga Te, me! pignus certissimum, et veluti

Tabulas obsignatus mei in Te perpetui amoris

quas extare volui, huic adolescenti ad Te
darem. In quibus ita tibi gratias ago, propter
tuam Humanitatem, ut etiam me tibi rela-

turum pollicear, si qua. in re tibi unquam gra-
tificari queam. Atque base ita a me dicta

velim accipias, non sicut Homines qui hodie
verborum quandam speciem inducunt, et of-

ficiosam formam, magis id adeo ut videantur,

quam quod esse veliut id quod prse se ferant :

Sed potius, ut ab animo sincero, et prorsus
tibi devinctissimo profecta, certissimum tibi

persuadeas. Itaque, si quid tua Causa un-

quam facere possim, (quod quam exiguum
sit non ignoro) illud tamen, quantulumcunque
erit tuum erit totum. Sed de hoc satis, et

fortasse superque, pra-sertim etiam cum adhuc
mihi statutum sit, (si alia non intervenerint,

qua3 inceptum iter alio evadere possiut) ut
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vos obiter invisatn in Angliam reversuro. Ubi

id viva voce confirmare, quod hie rudis ver-

bis solummodo declarare possum. Juvenis,

soli regnant, et paterculos nostros facile vel

Numero, vel Opinione Doctrinae circumscri-

bunt. Regina interea, etsi aperte faveat

qui has Literas perfert mihi, nunciavit de nostrse Causae, tamen partim a suis, quorum
obitu Conradi Pellicani, (quern Honoris Consilio omnia geruntur, partim a Legato
Causa nomino) quod ut audivi, sane quam Philippi Comite Ferio Homine Hispano, ne

pro eo ac debui, graviter molesteque tuli, non quid patiatur innovari mirifice deterretur. Ilia

tarn sim, quam Ecclesiae universe Causa. Is tamen quamvis lentius aliquanto, quurn nos

enini hujus vitas Curriculum, in curis, vigiliis, velimus, tamen et prudenter, et fortiter, et

assiJuis studiis, Hteratis Hominibus promo- pie, persequitur institutum. Et quamvis hac-

vendis, gloriosissime confecit, ac denique tenus Principia, paulo visa sunt duriora, ta-

moriendo quemadmodum vivebatadmeliorem men
spes, est aliquando recte fore. Interea,

vitam in Coelum translatus est. At ilia mul-

tum desiderabit plurimis nominibus, virum

absolutissimum : Itaque ut illius Causa laetor,

ita hujus vicem nou possum non magnopere
dolere.

ne Episcopi nostri queri possint se potentia
tantum, et lege esse victos, res revocata est

ad Disputatiouem, ut novem ex nostris,

Scorams, Coxus, Withedus, Sandus, Grindal-

At hujus majstitiaj causam tui (ut lus, Hornus, Elmer, Ghestus quidam Canta-

spero et opto) prjesentia facile mitigabit, brigiensis, et ego, cum quinque Episcopis
miem Ecclesiae, bonisque omnibus, diu inco- Abbate Westmonasteriensi, Colo, Cheadsso,
lumem Deus Opt. Max. per suam Misericor-

diara esse velit. Venet. 6. Calend. Maias.

Tui Nominis Studiosissimus,
F. Bedford.

Domino Gesnero, et Domino Gualthero,

meis amicissimis diligenter a me, quaeso,
Salutem dicito.

Harpesfeldo, de his rebus coram Senatu col-

loquamur. Prima nostra assertio est : In

publicis precibusq ;
et Administratione Sa-

cramentorum alia uti Lingua, quiim quas a

Populo intelligatur, alienum esse a verbo

Dei, et a consuetudine Primitiva Ecclesiae.

Altera est
; Quamvis Ecclesiam Provincia-

lem, etiam injussu Generalis Concilii, posse
vel instituere, vel mutare, vel abrogare Cere-

monias, et Ritus Ecclesiasticos, sic ubi id

videatur facere ad ^dificationem. Tertia

sacrificium illud propitiatorium, quod Papista
fingunt esse in Missa, non posse probari ex

Sacris Literis. Pridie Calendarum Aprilis
instituitur Prima conflictatio. Episcopi in-

terim, quasi parta Victoria, jamdudum Mag-

XLVII. A Letter of Jewel's to Peter Martyr,

of the State hefound Matters in when he came

to England.

[Ex MSS. Tigur.]
S. P.

TANDEM tamen aliquando, Quinquegesimo,
videlicet, Septimo post Die, quam solvisse-

rnusTiguro,pervenimusque in Angliam. Quid nifice Triumphant. Ubi Froschoverus ad nos

enim necesse est multa Trpooi/uia^siv, apud te venit, scribam de his rebus omnia disertius.

prassertim, qui rem potius ipsam quaeras, et Regina te gerit in oculis. Literas tuas tanti

longos istos logos non magni facias 1 Interea fecit, ut eas iterum, tertioque cupidissime
vero, Deum immortalem, qua; ilia Vita fuit, relegerit. Librum tuum, ubi advenerit, non
cum et Aqua, et Terra, et Cffilum ipsum no- dubito, fore multo gratiorem. Oxonii a tuo

bis indignaretur, et omnibusque modis redi- discessu dus praeclara; virtutes incredibiliter
*,,m nnctrMTT,

impediret 1 Quid quasris 1 aucta? sunt, inscitia, et contumacia : Religio,turn nostrum impediret ! Quid
Omnia nobis toto illo tempore odiosissima,

et adversissima acciderunt. Verum haec

antea ad te, et ad D. Bullingerum fusius,

cum adhuc hsrerem Antwerpiae. Nunc ac-

cipe castera. Quanquam hie, ut vere dicam,

arte opus est et myrothecio : Non tarn qui-

et spes omnis Literaruin, atq ; ingeinorum
funditus periit. Brochas Episcopus Gloces-
triensis bestia impurissimse Vita;, ex nmlt6

impuiioris Conscientiffi, paulo antequam Mo-
reretur, miserabilem in modum exclamavit,
eese jam se ipso judice esse damnatum. Faber

dem, quod mihi iiunc ornanda, etpolienda sint tuus pra;clarus, scilicet, Patronus castitatis

nova, quae nescio an ulla sint hoc tempore. deprehensus est in adulterio : Ex ea Causa,
Scio tamen a

1

te plurimaexpectari, quam quod quod alioqui vix solet fieri, cum Maria adhuc

recantanda sint vetera. Ilia enim fere omnia, viveret, novo more, nullo exemplo jussus est

quay ego ad te jam antea scripsi ex itinere, cedere LectioneTheologica. Bruernus simili,

multo turn erant alia, et longe auditu jucuu- sed longe flagitiosiori de scelere coactus est

diora, quam quaj postea re ipsa inveni dorni. relinquere Professionem Lingua Hebraicae.

Nondum enim ejectus erat Roinanus Pontifex:

Nondum pars ulla religionis restituta : Eadem
erat ubique missarum proluvies: Eadem pom- quid istos, inquies, Commemores 1 Ut intel-

pa, atq; insoientia Episcoporum. Ista tamen ligas, quibus judicibus oportuerit B. Cranme-
omnianunc tandem mutare incipiunt, et pene

Magno nobis impedimento sunt Epis-

De Martiali nihil Scribo, ne Chartas conta-

minarem. De Westono audisti antea. Sed

mere.
rum, P. Ridlaeum, P. Latimerum condenmari.
De Scotis, de Pace, de Bello nihil. Tern as

copi : Qui, cum sint, ut scis, in superiori Con- ad te dedi Literas ex itinere : Quae utrumq ;

clavi inter primores, et proceres, et nemo ibi ad te pervenerint, nescio. Sed quoniam longe
sit nostrorum Hominum, qui illorum fucos, absumus, longius, 6 Deum Immortalem, et

et mendacia possit, coram dicendo refutare, diutius multo, quam vellem, Literae no.trae

inter Homines Literarum, et rerum imperitos interdum ventis et fortunae committenda; suut.
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Vale, m\ Pater, et Doininc in Christo Colen-

dissime, Saluta D. liullingerum, D. Gual-

terum, D. Simlerum, D. Gesneium, D. La-

vaterum, Julium, .luliam, Martyrillum, D.

Hermannura, et convictores tuos Trevicenses.

Omnes nostri te salutant. Londini SOMartii,
Io59. Jo. Juellus.

Istae sunt Primas, quas ad te scribo, ex quo
redii in Angliam. Ita posthac subscri-

bam omnes, ut scire possis, si qua; forte

interciderint.

1NSCRIPTIO.

Doctissimo Viro U. Petro Martyri
Vermilio. Professor! Sacra Theo-

logian in Ecclesia Tigurina Do-
mino suo Colendissiruo. Tiguri.

XLVIII. A Letter of Juell's to BuUinger,

concerning the State nf Things in the Begin-

ning nf this Reign.

S. P. [Ex MSS. Tigur.]
GRATISSIMJE erantmihi Parkurstoque meo

liters tuaj, ornatissime vir, vel quod a te sint,

cui quantum debeamus, nunquam possumus
oblivisci, vel quo suavitatis, et humanitatis

erga nos tuae, quam toto nos tempore exilii

nostri experti sumus maximam, altissima ver-

tigia retinerent. Atque utinam possimus
aliquando pietatis tuas partem aliquam com-

peusare. Quicquid erit, animus certe nobis

nunquam deerit
; Quod nos hortaris, ut stre-

nue ac fortiter nos geramus, erat ille aculeus
non tantum non ingratus nobis sed etiam

pene necessarius. Nobis enim in hoc tem-

pore non tantum cum adversariis, sed etiam
cum amicis nostris, qui proximis istis annis
a nobis defecerunt et cum hostibus conjura-
runt, jamque acrius multo, et contumacius

resistunt, quam ulli hostes, quodque moles-
tissimum est, cum reliquiis Hispanorum, hoc
est cum teterrimis vitiis, superbia, luxu, libi-

dine luctandum est. Facimus quidem nos,

fecimusque quod potuimus. Deus bene for-